Exc.MUS P. D. IOSEPH SLIPYJ

*Archiepiscopus Leopoltanus Ucrainorum**Venerabiles Patres,*

Nomine conferentiae episcopalis Ucrainorum et plurimorum Patrum orientalium corollarium quoddam supplendum esse putamus quod ad Ecclesiarum orientalium futuram prosperitatem pertineat. Immo agitur de esse vel non esse Ecclesiae orientalis—to be or not to be—.

Multa a Patribus Concilii favorabilia et consideratione digna dicta sunt pro oriente christiano. Ideo Patres orientales suum schema, quamvis diminutum, omnibus viribus sustinent. Propterea superest ut ad removendas omnes difficultates, res consideretur sub vero lumine ipsius catholicitatis Ecclesiae. Decursu historiae saepe saepius querela movebatur, quae etiam temporibus nostris repetitur, Ecclesias orientales fideles suos perdere et non progressum sed potius regressum facere relate ad suorum fidelium numerum. Omnibus nota sunt funesta detrimenta

quae Ecclesiae orientales in oriente passae sunt. Faxit ut Deus retribuatur perdita membra! Qua de causa dolendum est de miseris sacerdotibus apostatis convertendis, persaepe vi maiore ab Ecclesia catholica detentis, non erat dictum benevolam verbum propter abruptam discussionem.

Ex altera parte constat, Ecclesias orientales plura membra sua perdidisse propter imprudentiam quorundam catholicorum occidentalium, qui orientales tum catholicos tum dissidentes, in ritum latinum convertere conati sunt et socialibus commoditatibus ritus latini nunc praevaleantis cum emolumento abutuntur. Qui quidem hac agendi ratione pessimimum ministerium catholicitati Ecclesiae praestiterunt.

Neminem latet, etiam hunc parvum hodiernum numerum orientalium, qui extra ritum latinum versantur, ...¹ ambitum catholicitatis augere sive sua locupletissima sub omni respectu traditione sive sua theologia sive suo ritu et disciplina catholica. In memoriam revocemini doctrinam orientalium de Trinitate, de Christologia, de Mariologia, Ioannem Damascenum, Bessarionem, Liturgias, Codices Nomocanonum et cetera. Cogitatione fingamus, omnes Ecclesias orientales in Ecclesia catholica disparere et totam vitam christianam, scientificam et practicam ad modum latinum compressam et coangustatam esse. Talis status iam vigeat tempore Lutherano; qua de causa theologi posterioris aetatis latini hanc catholicitatis coarctationem rumpere et ad pristinam amplitudinem restituere conati sunt. Praeterea omnes qui propter politicas rationes catholicos et dissidentes orientales ad ritum latinum materialibus quoque mediis et assidua propaganda, cum quibus orientales aemulari nequeunt, attrahunt, certo certius non solum Ecclesias orientales destruunt, sed et magnum damnum Ecclesiae catholicae *ut tali*² inferunt. Cui bono, *quaero*³? (Ecclesiae orientales anno 1939 vix 10.000.000 attigerunt, cum fideles ritus latini numerum 500.000.000 superabant. Superfluum est allata argumenta repetere et *statisticam secretariatui trado*⁴).

Ratio huius decrescentiae etiam haec est, quod quidam sacerdotes latini suum zelum facilius ad actum reducunt convertendo fideles catholicos byzantinos orientales ad ritum latinum, quam apostolico spiritu seiunctos occidentales (non orthodoxos) captando. Et nota bene, seiuncti occidentales tantum in ritum latinum possunt uniri cum Ecclesia catholica servatis servandis, quamvis e. g. seiuncti occidentales (vulgo Protestantes et Anglicani) cum orientalibus longas pertractationes de unitate egerunt. Nuperrime aetiopicus quidam Sanctum Patrem Paulum VI in Terra Sancta cum lacrimis implorabat, ne eorum aetiopicus ritus latino ritu destrueretur. Sine dubio agitur de dolendo zelo et labore destructivo, qui in catholicis serio cogitantibus de prosperitate Ecclesiae, timorem pro futuro infundit. Magni gressus extra viam!

Instante rogamus et humillime precamur ut hoc, quod a plurimis Summis Pontificibus iam prohibitum erat, ab hoc etiam Sancto Concilio confirmetur et instantius urgeatur.

Denique tali actione funesta timendum est ne acatholici orientales deterreantur cum ipsi sibi persuadeant, se suas Ecclesias, suos fideles, suos ritus et saepe saepius, nationem suam, se uniendo cum Ecclesia catholica, perdere posse. Quod repetunt nunc non solum fideles orthodoxi, sed etiam athei autumantes nostram Unionem esse tantum pontem et tramitem ad latinizationem et evacuationem in mari latino; quamvis v. g. Papa Benedictus XIV expressis verbis in Bulla *Allatae sunt* (1755) declaraverit: « ... ut diversae eorum (orientalium) nationes conserventur, non destruantur, *omnesque* (ut multa paucis complectamur) *catholici sint, non ut omnes latini fiant* ».

Ne respondeatur, *venerabiles Patres*,⁵ catholicam fidem in ritu latino securiorem esse, quia etiam in ritu latino historia testatur apostasias et schismata accidisse. Nullus ritus enim libertatem voluntatis tollit, atque in unoquoque ritu unusquisque se salvare potest.

Ceteroquin omnes orientales gratissimo animo canonem recentissime statutum a *Patribus*⁶ susceperunt: « Episcopi denique, in universali caritatis societate, fraternum adiutorium aliis Ecclesiis, praesertim finitimis et egentioribus, secundum venerandum antiquitatis exemplum libenter praebeant ».

Miseremini ergo nostri, venerabiles Patres, quia orientales sumus, et adiuuate nos, ut nostram missionem in Ecclesia catholica rite implere queamus. [*Plausus*].

In textu scripto tradito: ¹ nunc. ² deest. ³ deest. ⁴ trado secretariatus; attamen mirum est, in sola Canadia nunc 80 milia Ucrainorum ritus latini inveniri, qui omnes prius ad ritum byzantinum pertinebant. In America Septentrionali scimus aliquam paroeciam ucrainam quotannis quinquaginta fideles in favorem ritus latini perdere. Et. ⁵ deest. ⁶ deest.

5

EXC.MUS P. D. ISAAC GHATTAS
Archiepiscopus-episcopus Thebanus

Venerabiles Patres, dilecti Observatores,

Libenter et sincero corde in primis gratias ago commissioni pro Ecclesiis orientalibus pro labore iam peracto in his quaestionibus difficillimis. Quod dictum est praesertim in his propositionibus de commu-

nicatione in sacris, valde laudandum est et nos certiores facit hanc commissionem laborasse iuxta mentem emendationum.

Mente gratissima et relatione nuper nobis tradita discimus commissionem textum respicientem matrimonia mixta iam mutavisse iuxta emendationes ab episcopis orientalibus propositas.

Remanent tamen nonnulla puncta maximi momenti, in quibus emendatio adhuc desideratur. Quapropter mihi loquendum esse censeo.

...¹ Prima quaestio, quae oritur: Num necessarium est schema speciale de Ecclesiis orientalibus? Nonne timendum est ne Ecclesiae orientales appareant ut appendix quidam ad Ecclesiam catholicam, quae insuper identificare videtur cum Ecclesia latina? Revera textus ipse in hoc vitium incidit (cum in *prooemio*,² pag. 5, linn. 1, 2 et 3) dicat: « Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, semper magni facere consuevit Ecclesia catholica »? Quae est ista catholica ab Ecclesiis orientalibus distincta? Nos, orientales, sumus Ecclesia catholica eodem titulo atque Ecclesia latina; Ecclesia latina ipsa enim est Ecclesia particularis inter alias, etsi eius patriarcha, qui est Papa, primus est patriarcharum ut successor Petri, coryphaei apostolorum.

In schemate tractatur de Ecclesiis particularibus, quasi orientales tantum Ecclesiae essent particulares. Sed quaero: nonne omnis Ecclesia localis est Ecclesia particularis? Sed nihil dicitur in his propositionibus de Ecclesia locali. Suntne Ecclesiae orientales mere personales? Nonne habent loca, et illustria, sedes originis apostolicae? Praeterea, haec omnia pertinent ad schema *de Ecclesia*, in quo bene tractatum est de Ecclesiis particularibus.

Etenim, praeter aliquas res quae potius ad ius canonicum pertinent, omnia fere, in hoc schemate, locum proprium habent in aliis schematibus. Quae dicuntur de communicatione in sacris vel de conversatione cum fratribus sic dictis separatis, pertinent ad schema *de Oecumenismo*. Idem dicendum est de patrimonio spirituali Ecclesiarum orientalium; nos enim omnes, sive in communionem cum Sede Romana, sive non, sumus haeredes eiusdem patrimonii, filii eorum qui nos genuerunt in fide, Marci, Athanasii, Cyrilli, Antonii, Pachomi, totque martyrum innumerabilium. Sed hae propositiones nimis caute, sicut non patefaciunt unitatem nostram in eadem communionem catholica, sic etiam non demonstrant fraternitatem qua iuncti sumus Ecclesiis orthodoxis. Ratio non habita est schematis *de Oecumenismo*.

Quid de honoribus et privilegiis saepe nominatis? Unio cum fratribus nostris orthodoxis non promovetur, nisi verbis honorificis correspondeat solida doctrina.

Exemplum sit venerabile institutum patriarchatus, quod fundamen-

tale est Ecclesiis orientalibus atque commune nobis cum Ecclesiis orthodoxis.

A secunda sessione huius Synodi, Sanctus Pater, sentiens iniuriam — absque intentione quidem positam — esse loca ubi sedebant, voluit ut sedeant versus emmos cardinales. Res bene gesta, pro qua gratissimi sumus. Sed talis honor vanus esset nisi effectus practici sequerentur.

Oportet ut de iuribus et de officiis patriarcharum loquamur, non de honoribus, quamvis debiti sint.

Cur non tractatur de iurisdictione territoriali patriarchatum, saltem eorum de quibus non difficultas maior oritur? Nonne Ecclesiae orientales habent territorium vere proprium?

Cur nec nominatur origo apostolica nonnullorum nostrorum patriarchatum? Per gratiam Dei, plures sunt in Ecclesia sedes apostolicae.

Nonne expectandum est, ut possimus redire in nostras patrias orientis, nuntiantes fidelibus nostris: Patriarchae vestri membra sunt Senatus Ecclesiae; ius habent eligendi Primum Patriarcharum Summum Pontificem ...³. Vere sunt Pontifices, pontem facientes inter Sedem Romanam et ceteras Ecclesias.

Sed haec omnia habent locum in schematibus *de Ecclesia vel de cura pastorali episcoporum*. Sic, hoc schema in toto est transferendum, potiusquam auferendum. Haec est mea prior, et remitto emendationes de hac translatione secretariatus. Si tamen haec translatio omnimodo impossibilis est, aliam seriem emendationum propono et secretariatus generali tradam, ut multae propositiones mutantur quoad litteram et quoad spiritum.

Quoad transitum alicuius acatholici ad Ecclesiam catholicam omnino consentio eis quae in schemate dicta sunt, scil. quod omnis acatholicus *et catholicus*⁴ si catholicus sit, ritum proprium stricte servare debeat, salvo recursum in casibus specialissimis ad Sanctam Sedem.

Velint Patres *venerabiles*⁵ huius Sacrae Synodi, caritate Christi impulsus et amore Ecclesiae nos benevolenter comprehendere, nobiscum sentire quae sint nostra vera problemata; adiuvent nos ut magno cursu eamus in via, quae ducit ad unitatem plenam cum tot millibus millium christianorum, qui semper magis sunt intenti ad omnia quae pertinent ad unionem unice Ecclesiae Christi, cuius iam verae partes sunt. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Ecce. ² deest. ³ et possunt ipsi eligi.
⁴ deest. ⁵ deest.

Emendationes additae:

Tota materia harum propositionum transferenda est in alia schemata modo sequenti:

1. Quae pertinent ad diversitatem in Ecclesia iam tractatae sunt in schemate *de Ecclesia*. Optandum est tamen ut aliquot emendationes fieri possint.

2. Quae dicuntur de patriarchis locum habent in schemate *de pastoralis episcoporum munere in Ecclesia*, ut melius videbitur infra.

3. Quae pertinent ad traditiones proprias Orienti iam bene tractatae sunt in schemate *de Oecumenismo*, cap. III, praesertim sub nn. 14-16.

Hic apparet duplex inconueniens harum propositionum: si tractatur separatim de Ecclesiis Orientalibus, nec unitas cum Ecclesia catholica manifestatur, et haec Ecclesiae videntur ut appendix quidam Ecclesiae catholicae, vel potius latinae; nec apparet fraternitas et coniunctio harum Ecclesiarum cum Ecclesiis Orthodoxis. Tantum abest ut eo modo « pontes » sint, ut potius obstacula deveniant.

4. Quae naturae iuridicae magis sunt, sub forma « Voti de disciplina Ecclesiarum Orientalium catholicarum renovanda quantum ad Sacramenta et Liturgiam » reducenda sunt, et remittantur commissioni pro revisione Codicis Iuris Canonici.

Modus huius transmutationis sic indicari potest:

I. Quae ponuntur sub numeris 1 et 2 iam dicta sunt in cap. III schematis *de Ecclesia*, n. 23, pag. 66, linn. 20-33.

Modum tamen proponimus: loco: « Quae Ecclesiarum... demonstrat » (linn. 31-33) dicendum: « Quae Ecclesiarum particularium in Patriarchatibus coniunctio indivisae Ecclesiae catholicitatem luculentius demonstrat ».

Ratio: Ut ex Relatione manifestum est, pag. 94 ad finem, de patriarchatibus agitur. Ergo nominentur.

II. Quae ponuntur sub n. 3 iam tractata sunt in capitulo II schematis *de Ecclesia*, n. 13, pag. 35, linn. 12-17.

Modum tamen proponimus: post verbum « fruentes », lin. 14, addendum: « pari dignitate pollentes ».

Ratio: Haec aequalitas haud raro bene servata non est, sive inter Ecclesias Orientales et Ecclesiam latinam, sive inter ipsas Ecclesias Orientales, sive etiam inter diversos ritus latinos.

III. Quae ponuntur sub n. 4 in tres partes dividenda sunt:

a) Ab initio usque ad verbum « fidelium » (pag. 5, lin. 29 usque ad pag. 6, lin. 2) agitur de constitutione hierarchiae propriae cuique ritui, boni fidelium et aequalitatis causa. Iam tractata est quaestio maiore cum prudentia in schemate: *De pastoralis munere*, sub n. 21, 3), pag. 14, lin. 34 ad pag. 15, lin. 4.

Modum tamen proponimus: Post verbum « ratione » (pag. 15, lin. 8) addendum est: « Omnes regulae, sub hoc numero positae, ubique terrarum applicandae sunt, necnon in territoriis hucusque iurisdictioni Congregationis Ecclesiae Orientalis submissis ».

Ratio: Non rari sunt in Oriente dioeceses minus quam 10.000 vel etiam 5.000 fideles habentes, in territoriis ubi iam plures sunt episcopi. Haec multiplicatio minime demonstrat unitatem, contra Traditionem est, mirationi vel derisioni est orthodoxis.

b) Postea, agitur de conferentiis episcoporum (pag. 6, linn. 2-6) « Hierarchiae vero... tuendam ». De his tractatum est in schemate *de Pastoralis munere* sub n. 36, 6) pag. 23, lin. 33 ad pag. 24, lin. 5.

Textus tamen sic emendandus est: « 6) Quae dispositiones valent quoque ubi plures Ecclesiae diversorum rituum exstant, ita ut eorum diversi praesules in unam episcoporum conferentiam conveniant, sub praesidentia Patriarchae principalis loci, quantum fieri poterit, salva disciplina cuiusque Ecclesiae quoad synodos inter episcopos eiusdem ritus ».

Rationes: 1. Eo magis necessariae sunt haec conferentiae episcoporum quo difficilius est coordinatio inter episcopos diversuum rituum. Ergo non tantum « enixe commendandae sunt » (ut dicitur pag. 23, lin. 33). 2. Oportet ut appareat indolis territorialis Patriarchatus.

c) Quae dicta sunt de transitu ad alium ritum, sub eodem n. 4, pag. 6, linn. 6-10 ad ius magis pertinent, et in *Votum de disciplina* quod proponimus transferenda sunt *sic emendata*: « Omnes denique et singuli fideles ius habent servandi et retinendi proprium ritum ubique terrarum, debentque eum colere et pro viribus observare. De transitu vero ad alium ritum provideat Codex reformatus Iuris Canonici, ratione habita libertatis christianae, iurium patriarcharum, periculi latinisationis, et prioritatis ritus loci ».

Rationes: Patriarcha ius habet in subiectos, praesertim in rebus liturgicis, de quo hic nulla mentio.

Libertas male servata videtur in priore textu.

IV. Quae ponuntur sub nn. 5 et 6 melius dicta sunt in cap. III schematis *de Oecumenismo*, n. 14, pag. 19, linn. 20-30; pag. 20, linn. 8-10; n. 16, pag. 21, etc. In hoc schemate enim notatur momentum disciplinae orientalis servandae ad unitatem fovendam, et apparet fraternitas inter omnes Ecclesias Orientales.

Quae vero pertinent ad religiones vel associationes latini ritus, in « *Votum de disciplina...* » transferenda sunt.

V. Quae ponuntur sub nn. 7-11 locum habent in schemate *de pastoralis episcoporum munere in Ecclesia* inter nn. 34 et 35, pag. 22, sed sunt redigenda sub forma sequenti: « Ius agnoscit iurisdictionem conservatam aut acquisitam a quibusdam episcopis ultra eorum particulares Ecclesias. Qui Episcopi, vel metropolitae sunt, vel patriarchae et autocephales archiepiscopi. Congregatio enim particularium Ecclesiarum apud Orientales praesertim fit in patriarchatu, hoc est in communitate particularium traditionum a particulari iure recta. Patriarchatus vero non est nisi determinatae regionis episcopatus, unificatus in persona praesidis aut in synodo episcoporum, et omnibus facultatibus ab Apostolis obventis sine canonica obice pollens.

Pastoralium necessitatum causa, Ecclesia potest novos patriarchatus aut novas regiones autonomias creare, eis auctoritatem tribuens edictandi proprium ius, quod nec episcoporum dioecesanorum praerogativis obstat, nec Summi Pontificis. Propriae traditiones antiquorum patriarchatum non impediunt quominus, novis rerum conditionibus attentis, sibi formam novam dent. Nec illi patriarchatus institutioni venerabili recentes conferentiae episcoporum ullo modo obstant vel nocent ».

Rationes: 1. Patriarchatus agnoscendi sunt, ne videantur ut tolerati. 2. De illis patriarchatibus, utpote venerabilibus, oportet tractare ante conferentias episcoporum. 3. Indolis originarie territorialis patriarchatus notanda est. 4. Porta aperienda est renovationi antiquorum patriarchatuum si opus sit. 5. Autonomia Patriarchatuum apparet.

VI. Quae ponuntur sub nn. 12-17 transferenda sunt ad « *Votum de disciplina* ».

VII. Quae ponuntur sub n. 18 de matrimoniis mixtis, locum habent et in « *Votum* », et in « *Schemate voti de matrimonii Sacramento* », pag. 6, lin. 12, post verbum « oecumenismo », sub forma sequenti: « Pro Orientalibus servetur pristina disciplina quae viguit usque ad annum 1949, ita ut omne matrimonium mixtum benedictum a sacerdote orientali validum sit ».

Ratio: Servandae sunt consuetudines Orientis ut saepe dictum est. Ergo non est quaedam concessio facta, sed recognitio iuris.

VIII. Quae posita sunt sub nn. 19-23 transferenda sunt in « *Votum de disciplina...* », salvis duabus emendationibus:

1. Pag. 9, lin. 2: verbum « Orientalibus » omittendum est.

Ratio: Agitur de principio generali quod valet pro omnibus Ecclesiis.

2. Post verbum « convenient », lin. 13, addendum: « Hoc etiam valet, mutatis mutandis, pro diebus festis solemnioribus et pro diebus ieiunii praecipuis, sive communibus pluribus Ecclesiis, sive propriis cuidam loco aut Ecclesiae ».

Ratio: Non decet in eodem loco alios festum diem agere, alios ieiunare, alios negotiis quotidianis vacare, praesertim inter catholicos.

IX. Quae ponuntur sub n. 24 paternalismum sapiunt, ergo delenda.

X. Quae sub n. 25 de se nota sunt. Quoad substantiam tamen in « *Votum de disciplina...* » transferenda sunt.

XI. Quae ponuntur sub nn. 26-28, iam dicta sunt in *schemate de Oecumenismo*, cap. III, pag. 20, linn. 36-40. Forsan, lin. 40, post verbum « suadet », addendum: « praesertim in sacramentis Paenitentiae, Eucharistiae, Unctionis Infirmorum ».

Quae magis ad praxim pertinent, in « *Votum de disciplina...* » transferenda sunt.

* * *

1. N. 2 anteponatur n. 1. *Ratio:* Tractat de Ecclesiis particularibus in genere, et haec non sunt de se Orienti propriae (cf. *schema de Ecclesia*, n. 13, pag. 35, linn. 12-17; n. 23, pag. 65, linn. 1-16 et pag. 66, linn. 20-33, etc. »).

2. N. 1 remaneat in prooemio, sed sic incipiendus est: « Huius diversitatis in unitate vivi et venerabiles testes sunt Ecclesiae Orientales, et ideo earum instituta, ritus, traditiones ecclesiasticas atque vitae christianae disciplinam traditio catholica magni semper fecit ». *Rationes:* 1. Sic apparet cur propositiones speciales pro Ecclesiis Orientalibus factae sint: non quod sint Ecclesiae particulares, sed quia dignae sunt speciali honore, antiquitatis causa. 2. Dicendum est traditio catholica potiusquam Ecclesia catholica, ne confusioni locus detur inter Ecclesiam catholicam et Ecclesiam latinam, quae non semper magni fecit instituta orientalia.

3. N. 1, pag. 5, linn. 6-7: Tollantur verba « quae huius traditionis testes sunt vivi ». *Ratio*: Iam dictum est.

4. N. 1, pag. 5, linn. 8-11. Loco: « ut eadem floeant... renasci », dicendum: « Ut semper magis appareat catholicitatem ex varietate oriri, praeter ea quae ad universam Ecclesiam spectant, capita quaedam statuere decrevit ». *Ratio*: Multa sapiunt paternalismum, quasi Ecclesiae essent minores et aliquo modo exteriores a catholicitate. Sed finis oecumenica notanda est.

5. N. 3, pag. 5, lin. 21: loco: « Huiusmodi particulares Ecclesiae » dicendum: « Ecclesiae Orientales ». *Ratio*: De his agitur.

6. N. 3, pag. 5, linn. 22-28: loco: « Inter se... usque Pontificis », dicendum: « Differant cum inter se, tum ab Ecclesia latina, eiusdem tamen Ecclesiae catholicae partes integrantes sunt in communione cum Ecclesia Romana. Pari proinde pollent dignitate omnes Ecclesiae cuiusvis ritus, ita ut nulla ceteris praestet ratione ritus, atque iisdem fruuntur iuribus et tenentur obligationibus, praesertim ad propagandam fidem ». *Rationes*: 1. Ecclesia latina ipsa est Ecclesia particularis. 2. Verbis « in communione cum Ecclesia Romana » de se supponitur primatus, de quo hic non directe tractandum est, quia notus omnibus.

7. N. 4 in integro emendandus est in tribus partibus:

A) « Ne Ecclesia quaedam ceteris praestare videatur, neque fideles laedantur in legitimo amore nativitatis suae, constituentur paroeciae atque propria cuiusque hierarchia modo aptiore diversitati locorum et traditionum ubi id postulat bonum spirituale fidelium ». *Rationes*: 1. Aequalitas est vera ratio, non « tuitio » quod sapit paternalismum. 2. Ne ponatur principium nimis generale.

B) « Ubi vero plures Ecclesiae diversorum rituum exstant, diversi praesules in unam conferentiam episcoporum conveniant, sub praesidentia Patriarchae principalis loci, in quantum fieri poterit, salva disciplina cuiusque Ecclesiae quoad synodos episcoporum eiusdem ritus. Sic enim apparebit unitas catholica et vinculum caritatis ad coordinandam actionem pastorem ». *Rationes*: 1. Non curae omnium; id est nullius, relinquuntur hae conferentiae quae eo magis sunt necessariae quo plures sunt episcopi. 2. Oportet ut appareat indolis territorialis patriarchatus in origine. 3. Signum unitatis notandum est, non tantum efficacia.

C) « Omnes et singuli christifideles ius habent servandi et retinendi proprium ritum ubique terrarum, debentque eum colere et pro viribus observare. De transitu ad alium ritum providebit Codex reformatus Iuris canonici, ratione habita libertatis christianae, iurium Patriarcharum, periculi latinisationis, et prioritatis ritus loci ». *Rationes*: 1. Melius est Synodum principia tantum ponere. 2. Patriarcha ius habet in subiectos, de quo hic nulla mentio. 3. Libertas videtur male servata in priore textu.

8. N. 5, pag. 6, linn. 18-20: loco « moribus suorum... videantur », dicendum: « Maxima igitur prudentia aptandae sunt, attentis rerum conditionibus, ne mutationes mirationem populi suscitant, praesertim in Ecclesiis eiusdem ritus ». *Ratio*: De factis non statuendum. Insuper porta non est claudenda adaptationibus, nec immobilitas ponenda est ut principium.

9. N. 6, pag. 6, linn. 21-28 ab initio usque ad verbum « satagant »: tollenda sunt haec omnia. *Ratio*: vel iam dicta sunt, vel paternalismum sapiunt, et insinuant Orientales sua culpa aliquando defecisse.

10. Nn. 7-8: loco eorum, textus proponitur in « serie priore » sub n. 5, pars prima.

11. N. 9, pag. 7, linn. 11-12. Loco « quippe qui... praesint », dicendum: « Quippe qui in sedibus apostolica origine suo quisque patriarchatui praesint tanquam signum unitatis. Ideo servanda est, et si opus sit, restauranda consuetudo synodi patriarchalis ». *Ratio*: significatio ecclesialis patriarchae notanda est: apostolicitas et unitas episcopatus unius regionis. Haec est ratio honorum.

12. N. 10. Tollendus. *Ratio*: in textu proposito in emendatione n. 10 (5 in serie priore) fusius tractatum est de metropolitibus et aliis.

13. N. 11. Eius loco, sumenda pars altera emendationis sub n. 5 prioris seriei positae. *Ratio*: locum dat etiam renovationi antiquorum patriarchatum.

14. N. 15, pag. 8, lin. 10. Loco « conceditur » dicendum: « Concedi potest a hierarchia locali ». *Ratio*: ad loca magis pertinet, et applicandum est principium subsidiaritatis.

15. N. 18. Eius loco dicendum: « In matrimoniis mixtis, servetur antiqua disciplina quae viguit usque ad annum 1949, ita ut omne matrimonium mixtum inter orientales a sacerdote orientali benedictum validum sit ». *Ratio*: « Veterem disciplinam de Sacramentis apud Orientales Sacra Synodus confirmat », ut dictum est n. 12, pag. 7, linn. 22-25.

16. N. 19, pag. 9, linn. 1-2: loco: « Ecclesiis orientalibus » dicendum: « Ecclesiae universae ». *Ratio*: quae tractantur spectant etiam ad Ecclesiam latinam quae est ipsa particularis.

17. N. 20, pag. 9, lin. 13, post verbum « convenient », addendum: « Hoc etiam valet, mutatis mutandis, pro diebus festis solemnioribus et pro diebus ieiunii praecipuis, sive communibus pluribus Ecclesiis, sive propriis cuidam loco aut Ecclesiae ». *Ratio*: Non decet in eodem loco alios festum agere, alios ieiunare, alios negotiis quotidianis vacare, praesertim dum omnes sunt catholici.

18. N. 24, pag. 9, linn. 31-33: loco: « precibus... aestimatione » dicendum: « iuxta principia Decreti huius Synodi de Oecumenismo ». *Ratio*: exhortatio specialis pro Orientalibus sapit paternalismum, et haec omnia melius dicta sunt in schemate de Oecumenismo.

19. N. 25, pag. 10, linn. 1-5: tollendus. *Ratio*: quamvis bonae sint, non est hic locus de reunionibus individualibus tractari, cum agitur de reunionem corporativa, et materia ad ius spectat.

Melius est etiam titulum pag. 9, post lin. 27 mutari in « De conversatione cum Ecclesiis Orthodoxis ».

Notificationis versio germanica

(P. D. Vilelmus Kempf, subsecretarius)

Viele Väter haben die Em. Moderatoren gebeten, daß die Schemata oder wenigstens einige der Schemata, welche umredigiert worden sind in die Form der « propositiones », nach einer kurzen Debatte wieder den zuständigen Kommissionen zugeleitet werden, damit sie im Sinn der Vorschläge, welche die Konzilsväter gemacht haben, überarbeitet werden.

Die Em. Moderatoren hielten es für richtig, diese Frage der Koordinierungskommission des Konzils zu unterbreiten. Die Koordinierungskommission hat dieses Anliegen der Väter sorgsam geprüft und im Einklang mit der geltenden Geschäftsordnung dieses beschlossen:

Nach einer kurzen Debatte jedes der Schemata, von denen oben die Rede war, sollen die Väter abstimmen über die folgende Frage:

Ob sie wünschen, daß man nach der Debatte über das Schema eine Abstimmung halte.

Wenn die Väter mit absoluter Mehrheit mit Ja stimmen, wird die Abstimmung sofort stattfinden. Wenn nicht, so werden die Dinge an die betreffende Kommission überwiesen, damit diese das Schema baldmöglichst entsprechend den Wünschen der Väter überarbeite.

6

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES

Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Venerabiles Patres conciliares,

Hoc schema mihi placet. Dico mihi placet ut iam a commissione relatum est. Videte fasciculum relationes continentem pag. 14 ss. Pluria a commissione *de Ecclesiis orientalibus* apparata iam in schematibus ...¹ *de Oecumenismo* et *de pastoralis episcoporum munere* introducta sunt. Unde hoc schema principiis theologicis et oecumenicis caret, ut animadvertit em.mus card. König, sed ab aliis schematibus compleri debet. Et insuper non oblivisci debemus omnia quae de Ecclesia *catholica*² dicuntur pro universa Ecclesia valere, ergo pro Ecclesiis orientalibus sicut et pro latina. Indebite in nostris schematibus, solus codex Iuris latini citatur ut deploravit exc.mus Ziadé ...³.

Finis huius decreti est practicus et pastoralis. Ad solvendas quaestiones in Ecclesiis orientalibus perpendentes, vias antiquis traditionibus conformes necessitatibusque hodiernis aptas proponit, et sic pastoralis harum communitatum renovationi inservit.

1. Schema vocat omnes catholicos ut magni faciant patrimonium harum Ecclesiarum quod partem constituit universae Ecclesiae patrimonii. Etenim permulti latini identificaverunt practice catholicismum et latinitatem. Certe Sedes Romana, praecipue a Leone XIII papa, semper orientis patrimonium in honore habuit, protexit et etiam contra diversos occidentales magis zelantes quam bene formatos, ad liturgiam, spiritualitatem disciplinamque latinizandas conantes defendit. Sed talis

defensio non semper efficax fuit. Opportune ergo revocat schema in memoriam patrimonium catholicum a sanctis Patribus Orientis traditum et a sacris Conciliis, quae praxim Ecclesiae disposuerunt, nobis concreditum.

Ecclesia latina pro sua parte utilitatem capit ab illa traditionum orientalium cognitione. Aliqua exempla afferro:

a) In Liturgia: celebrationes paschales orientis, restitutionem vigiliae paschalis adiuvarunt; traditio concelebrationis et usus linguae vernaculae in orientalibus ritibus semper viguit.

b) In vita spirituali et in theologia: Patres Ecclesiarum syriacae et graecae sunt nobis contemporanei per vitam praesentem Ecclesiarum traditionum syriacae et graecae. In hac aula frequenter audivimus orientales Patres de Spiritu Sancto praeclare nos docere.

c) In institutionibus ecclesiasticis: Patres huius Concilii Ecclesiarum orientalium recenter nos latinos adiuvarunt ut sensum mysticum et sacramentale collegialitatis melius reperiamus et intelligamus.

Sic viget in Ecclesia catholica commercium consuetudinum et traditionum spiritualium, *communione* Ecclesiarum manifestans, et haec communio magis magisque in Ecclesia catholica vigere debet.

2. Schema illustrat vocationem peculiarem Ecclesiarum cum Sede Romana communicantium ad unitatem cum orthodoxis Ecclesiis promovendam. Ecclesia catholica numquam oblita est unitatem perfectam orientis et occidentis, scil. unitatem cum Ecclesiis orthodoxis finem assequendum esse. Profecto ...⁴ Ecclesiae aegre tolerarunt, post Florentinum Concilium accessiones ad unitatem catholicam fractionum ecclesiarum localium, aestimantes has amputationes ut iniustas catholicorum expugnationes; sed iam hoc tempore, et praecipue ab huius Concilii initio plures tam in occidente quam in oriente intellexerunt has Ecclesias ad separationem extinguendam utiliter collaborare posse. De qua re praeclarum exemplum praebet schema quando dispositiones proponit circa matrimonia mixta et communicationem in sacris, quae forsitan ad harum quaestionum generalem solutionem *iam*⁵ aperiunt. Ceterum schema Ecclesias orientales vocat ut in spiritu oecumenico crescant et suam propriam vocationem impleant, scil. unire orientem et occidentem.

3. In aliquibus quaestionibus urgentioribus et varias Ecclesias spectantibus schema dispositiones aptas proponit: nempe de casibus communicationum in sacris pro bono fidelium, de dispositionibus ad mixta matrimonia vel ad confirmationem pertinentia, de consideratione et defensione rituum. In rebus tam specialibus et intricatis, mea sententia, episcopi latini approbare debent dispositiones ab orientalibus episco-

pis magna cum cura statutas, ad orientis communitatum ac rituum integritatem defendendam atque servandam.

4. et ultimo. Denique hoc decretum restituit iura Ecclesiarum orientalium in vita Ecclesiae catholicae, quae est communio Ecclesiarum inter se aequalium, etsi ritibus traditionibusque diversarum. Invigilat ut illae Ecclesiae floreat et robore apostolico concreditum sibi munus absolvant ...⁶.

Schema in sua prima redactione insufficienti sed iam a commissione utiliter emendatum restaurat institutionem patriarchatus quae est, ut dixit exc.mus Ghattas, earum Ecclesiarum fundamentum. Declarat illas iisdem iuribus frui et iisdem obligationibus teneri ac Ecclesia Latina, quod attinet ad Evangelium praedicandum in universum mundum ...⁷. Etenim patrimonia Ecclesiarum orientalium non servanda sunt defensivo modo, *uti*⁸ dicam, sed modo positivo fructus ferendo ad vitalitatem Ecclesiae manifestandam. Ut missio Ecclesiae hodiernis temporibus universa appareat, illae decisiones maximi sunt momenti. Dixi.